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[Indenrigsministeren.] 
ber, at det meget snart maa være muligt at 
løse dette Spørgsmaal.. 

Det undrede mig i og tor sig, at det 
ærede Medlem rejste de Spørgsmaal, han 
rejste her, da det ikke er mere end en Maa- 
neds Tid siden, der blev afholdt et Forhand- 
lingsmøde netop om disse Spørgsmaal mellem 
Direktoratet for Sindssygevæsenet og den 
Organisation af Tjenestemænd, det her drejer 
sig om. Disse Forhandlinger medførte 
bl. a., at der blev givet Tilsagn om, at ad- 
skillige af de Spørgsmaal, som her er paa 
Tale, vilde blive taget op til velvillig Over- 
vejelse. I hvert Fald har Organisationerne 
ikke benyttet den Ret, de ifølge Forhand- 
lingsreglerne har, til at forlange Spørgs- 
maalet forelagt Ministeren. Jeg mener 
i og for sig, at disse Spørgsmaal egner sig 
bedre til en saadan Forhandling end til 
Fremdragning i Enkeltheder under denne 
Behandling, ogsaa af den Grund, at dette 
Forbund af Tjenestemænd har udmærkede 
Repræsentanter, som er i Stand til paa god 
Maade at fremsætte og forhandle de Ønsker, 
man nærer. 

Af de Spørgsmaal, der her har været 
. forhandlet, og som det ærede Medlem frem- 

drog her, er bl. a. Spørgsmaalet om Æn- 
dringer i Beklædningsreglementet. Det 
drejer sig om saadanne Ting, som at man 
ønsker de forgyldte Knapper paa Jakke og 
Kasket forsynet med Monogrammet S. S., 
at man i Stedet for Stjerne paa Jakkekra- 
ven ønsker anbragt Bogstaverne S. S. med 
Krone over; man ønsker Jakken forsynet 
med Skulderstropper, og man ønsker, at 
Drejlsjakker og Drejlsbenklæder skal leve- 
res efter Maal. Jeg har ment, at der i og for 
sig var Enighed med de paagældende Tje- 
nestemænd om, at Uniformen ved saadanne 
Institutioner, som der her er Tale om, 
burde være saa civil som muligt; men disse 
Smaating, som her er nævnt, er det under 
velvillig Overvejelse at gennemføre, hvis 
de ikke vil medføre væsentlige Udgifter. 
Dog vil der vist blive taget Afstand fra 
Skulderstropperne som upraktiske. Om 
Drejlstøj et, som man ønsker efter Maal, skal 
jeg sige, at der vistnok ikke er andre Til- 
fælde, hvor Arbejdstøj syes efter Maal; 
men selvfølgelig er Forudsætningen, at Tøjet 
kan leveres i alle de gængse Numre, og der- 
for vil der ogsaa ske Henvendelse til Fæng- 
selsvæsenet om, hvis det skønnes nødvendigt, 
at revidere Modellerne. 홢 Jeg kunde ogsaa 
nævne andre Forhold, hvor der er blevet 
givet Tilsagn om velvillig Behandling af 
Spørgsmaalene. 

Dernæst rejste det ærede Medlem Spørgs- 
maalet vedrørende Benyttelsen af Hospita- 
lets Badestuer. I Øjeblikket er Regelen den, 
at enhver paa Hospitalet ansat, uanset 
Bopæl, har Adgang til Badet, altsaa har 
gratis Bad. Desuden er der Adgang for de 
Plejeres Hustruer og Børn, som har Tjene- 
stebolig og ikke har Bad i Tjenesteboligen. 
Derimod er der ikke Adgang fQr de Plejeres 
Hustruer og Børn, som ikke har Tjeneste- 
bolig. Jeg skal her sige, at der i dette 
Øjeblik ingen Hjemmel er i Tjenestemands- 
loven til at give en saadan Adgang. 

Endelig rejste det ærede Medlem Spørgs- 
maalet om de forskellige Forplejningsklasser. 
Dette Spørgsmaal staar i Forbindelse med, 
at der fra gammel Tid paa Statens Sinds- 
sygehospitaler har været forskellige For- 
plejningsklasser for Patienterne. Oprindelig 
var der baade første, anden og tredie For- 
plej ningsklasse. Nu er efterhaanden den 
første forsvundet, den anden skrumper 
stadig ind og findes kun paa. tre Hospitaler, 
et i hver Landsdel, og der er vist i alt kun 
godt hundrede Patienter paa anden For- 
plej ningsklasse. I det hele er Udviklingen 
stadig gaaet i Retning af større Ensartethed. 
Jeg kan nævne, hvordan for ikke længe siden 
Forskellen med Hensyn t i l  Tilberedning af 
Middagsmad er faldet bort. Jeg ved, at 
der af Tjenestemænd er klaget over, at det 
ikke skulde være Tilfældet paa eet Hospital. 
Der er fra Direktoratets Side sagt, at hvis 
en Undtagelse findes, er det mod den givne 
Ordning, og at denne Ordning selvfølgelig 
maa overholdes. Jeg vil her sige, at det er 
min Opfattelse, at den Udvikling, som der 
her har været, bort. fra, de forskellige For- 
plejningsklasser, bør fortsættes, saaledes at 
de. endnu bestaaende Forskelligheder kan 
bortfalde, men man kan ikke se bort fra, at 
der til enhver Omlægning knytter # sig 
økonomiske Interesser, ofte af ikke ringe 
Omfang. Det ærede Medlem talte i denne 
Forbindelse alene om Plejerne paa Statens 
Sindssygehospitaler, hvorfor ikke ogsaa om 
det saakaldte Tyendepersonale1. Men uden 
at give noget Løfte om, hvor hurtigt en ny 
Ændring vil følge, kan jeg sige, at jeg i den 
kommende Tid vil have Opmærksomheden 
henvendt paa hele dette Forhold; der er 
ogsaa andre Forhold vedrørende Arbejds- 
vilkaarene paa Sindssygehospitalerne,< jeg 
har haft Interesse for, og som jeg tidligere 
har drøftet med Repræsentanter for Per- 
sonalet, men jeg har her maattet fremhæve 
홢 og det har Personalets Repræsentanter 
ogsaa vist Forstaaelse af 홢, hvor vanskelig 
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